Копия
                                                                                  Дело №5-104/2022
                                                                          16MS0031-01-2022-000207-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

4 февраля 2022 года

           г.Казань, ул.Чуйкова, д.27
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району го​рода Казани Хисамутдинова Л.В.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Анфилатова Я.О., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

права по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснены, ходатайств и отводов судье, не заявлено,
УСТАНОВИЛ:

Анфилатов Я.О. 03.02.2022г. около 15.00 часов, находясь в магазине «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенного по адресу: город Казань, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, употребил продукты питания, а  именно омлет стоимостью  20 руб. 23 коп. и сидр стоимостью 247 руб. 49 коп., а всего употребил товары на общую 359 руб. 95 коп. без НДС, после чего вышел за кассовую зону, не оплатив за товар.
Дело рассматривается в режиме видеоконференцсвязи.

Привлекаемое лицо при рассмотрении дела вину признал частично, пояснив, что указанные в протоколе об административном правонарушении салаты он не брал и не ел, употребил только омлет и сидр. Просил объединить данное административное дело с делом №5-103/2022 по факту хищения им джинсов и пивного набор, поскольку за кассовую зону он вышел один раз.
Согласно ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 УК РФ, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса,- влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оценив доказательства по делу в совокупности, считаю, что факт совершения административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором привлекаемое лицо указало, что согласно с ним частично; заявлением представителя магазина, согласно которому он просит привлечь к административной ответственности неизвестное лицо, совершившее хищение товара, принадлежащего магазину «Ашан»; объяснениями сотрудников магазина; рапортом сотрудника полиции; справкой о стоимости товара.

Однако, считаю, что, несмотря на то, что Анфилатову Я.О. по протоколу об административном правонарушении вменяется употребление в магазине салатов на общую сумму 82,23 руб., данный факт материалами дела не подтвержден. В объяснениях сотрудников магазина об употреблении салатов не указано.

Кроме того, при рассмотрении дела установлено из объяснений сотрудников магазина, что употребление продуктов Анфилатовым Я.О. они обнаружили в 15.00 часов, в связи с чем считаю, что административное правонарушение было совершено в 15.00 часов, а не в 16.00 часов, как указано в протоколе об административном правонарушении.

Что же касается доводов привлекаемого лица  об объединении  данного административного дела с делом №5-103/2022 по факту хищения им джинсов и пивного набора, то суд считает данные доводы несостоятельными, поскольку административное правонарушение, связанное с употреблением им товара в пищу, считается законченным после употребления пищи, а хищение джинсов и пивного набора считается законченным в момент выхода за кассовую зону без оплаты.
На основании изложенного считаю, что своими действиями Анфилатов Я.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

К обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит частичное признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка.

С учетом личности привлекаемого лица, который не трудоустроен, согласно паспорту регистрации по месту жительства не имеет, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Анфилатова Я.О. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 7.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления в ОП № 7 «Гагаринский» УМВД РФ по г. Казани с 16 часов 17 минут 03 февраля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в  течение 10 суток через судебный участок №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани.

Мировой судья (подпись)

Копия верна

Мировой судья

                Л.В.Хисамутдинова Постановление вступило в законную силу «_____» ___________  2022 года.
Мировой судья

      Л.В. Хисамутдинова